
 

 

  

 

ABSTRAKT 

Bakalářská kasuistická studie s názvem "Komplikace léčby pacientů s duální diagnózou – 

závislost a afektivní poruchy" poukazuje na problematiku léčby klientů s duální diagnózou. 

Hlavním cílem práce je nalézt a zmapovat možné faktory, které komplikují léčbu pacientů 

s duální diagnózou a přispět tak k odborné diskuzi na toto téma. Rešerší odborné literatury 

a sumarizováním dat od pacientů, kteří poskytli dané informace, vyšla najevo některá zjištění 

související s komplikovaností léčebného procesu u pacientů s duální poruchou. Výzkum byl 

 z metodologického hlediska uskutečněn na základě částečně řízených rozhovorů, 

standardizovaných dotazníků, pozorování klientů a komparace subjektů kazuistiky, jimiž byly 

příběhy klientů. Výsledky výzkumu byly interpretovány jako nejčastěji se opakující vzorce 

názorů a zkušeností, které pacienti vnímají jako možné léčebné komplikace ve vztahu s jejich 

duální diagnózou. Významným poznatkem ve výzkumu této práce je skutečnost, že všichni 

zúčastnění klienti vnímali během svých léčeb alespoň jednu léčebnou komplikaci. Tento 

i další poznatky mohou být využity v odborné práci s klienty trpící duální poruchou 

a k diskuzi nad problematikou psychiatrických komorbidit.  

Klíčová slova 

duální diagnóza – závislost – komplikace léčby – afektivní poruchy – kasuistická studie – 

substituční léčba – buprenorfin 

  


